Právnická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Rigorózní práce

Téma: Vymáhání daňových nedoplatků

Mgr. Alena Králová, Fr. Ondříčka 34, 370 11 České Budějovice

Konzultant – JUDr. Miloš Borovička

prosinec 2006

Děkuji za cenné rady a připomínky, které mi v průběhu práce poskytl můj konzultant JUDr. Miloš Borovička.

Králová Alena

Králová Alena

Obsah:

Úvod 3
1 Vymáhání daňových nedoplatků jako součást správy daní 6
1.1 Daňové právo procesní 6
1.2 Správa daní 8
1.3 Z historie daňového řízení v českých zemích 9
1.4 Základy daňového řízení 16
1.4.1 Obecné pojmy 16
1.4.2 Stadia daňového řízení 17
1.5 Exekuce obecně 20
1.5.1 Výkon rozhodnutí soudem 22
1.5.2 Exekuce provedená soudním exekutorem 23
1.5.3 Daňová exekuce 23
2 Právní úprava vymáhání daňových nedoplatků formou daňové exekuce 24
2.1 Prameny platné právní úpravy 24
2.2 Základní zásady vymáhacího řízení 26
2.3 Způsoby provedení daňové exekuce 29
2.4 Právní předpoklady vymáhání daňového nedoplatku 30
2.4.1 Procesní podmínky vymáhání daňového nedoplatku 30
2.4.2 Věcné předpoklady 33
2.5 Průběh vymáhacího řízení 37
2.5.1 Činnost správce daně před nařízením daňové exekuce 37
2.5.2 Zahájení a nařízení daňové exekuce 38
2.5.3 Provedení daňové exekuce 39
2.5.4 Střet exekucí 39
2.5.5 Odložení daňové exekuce 40
2.5.6 Zastavení řízení a zrušení daňové exekuce 40
2.5.7 Ochrana daňového dlužníka 41

2.6 Druhy (způsoby) daňové exekuce – exekuční prostředky 41
2.6.1 Exekuce příkázáním pohledávky 42
2.6.2 Exekuce příkázáním pohledávky na peněžní prostředky daňového dlužníka na účtech vedených u bank 43
2.6.3 Exekuce příkázáním jiné pohledávky 46
2.6.4 Exekuce srážkou ze mzdy, jiné odměny za závislou činnost nebo náhrady za pracovní příjem, důchody, sociální a nemocenské dávky, stipendia apod. 47
2.6.5 Exekuce prodejem movitých věcí 48
2.6.6 Exekuce prodejem nemovitostí 53
2.7 Zhodnocení exekučních prostředků v praxi 56
2.8 Exekuční náklady 59
3 Využití zajišťovacích institutů dle zákona o správě daní a poplatků 61
3.1 Zástavní právo 61
3.2 Zajištění úhrady na nesplatnou nebo dosud nestanovenou daň 65
4 Možnost vymáhání daňového nedoplatku na ručiteli 68
5 Efektivnost při daňové exekuci 73
5.1 Strategie výběru daní 74
5.2 Vývoj daňových nedoplatků 79
5.3 Organizace, personální a technické zabezpečení 81
6 Mezinárodní pomoc při vymáhání daňových pohledávek 83
7 Právní úprava daňové exekuce (daňového exekučního řízení) na Slovensku 86
7.1 Obecně 86
7.2 Charakteristika daňového exekučního řízení 88
Závěr 96
Seznam použité literatury 107
Seznam příloh 109

Úvod

Daně jsou fiskálním nástrojem k prosazení konkrétních vládních záměrů a úkolů, které si vláda vytyčila pro dané období. Daňové příjmy jsou svým objemem naprosto zásadní kategorií příjmů, protože jejich podíl se na příjmech státního rozpočtu pohybuje v průměru kolem 95 %, včetně pojistného. Proto by měl stát ve vlastním zájmu věnovat podmínkám pro výběr daní maximální pozornost.

Každým rokem se určitou část daní, která je správci daní vyměřena, nepodaří vybrat. I když v posledních letech nárůst daňových nedoplatků výrazně zpomalil své tempo, vzhledem k výši jejich objemu, představují tyto nedoplatky závažný problém.

Pro efektivní chod ekonomického systému jsou nutné kvalitní zákony a dobře fungující daňová správa. Nedokonalá a nefungující správa daní přímo úměrně své nefunkčnosti vytváří prostor pro legální i nelegální daňové úniky. Neoddělitelnou součástí všech zákonů, nejen daňových, je účinnost jejich vynutitelnosti (vymahatelnosti), protože respektování zákonů je podmíněno postihy za jejich nedodržování. U nedoplatků, kde daňová správa přistupuje k vymáhání, je zásadní otázkou právní úprava vymáhání pohledávek a schopnost daňové správy platnou úpravu realizovat. V médiích se objevuje velmi často názor, že důvodem vysokých daňových nedoplatků a tím pádem i vysokého schodku státního rozpočtu je neschopnost úředníků finančních úřadů řádně vybrat a vymáhat daně. Je zajímavé, že tyto názory prezentují i naši přední političtí představitelé, poslanci, tedy lidé, kteří mají ve své moci navrhovat a schvalovat zákony. Podle mého mínění jsou totiž jednou z příčin „neschopnosti“ finančních úředníků vybrat daně značné mezery v zákonech. Finanční úřady nemají dostatečné legislativní nástroje k rychlému a účinnému

vymáhání daňových nedoplatků, což se odráží na špatné platební kázni zejména mezi podnikateli.

Ve své práci se zaměřuji na celý proces vymáhání daňových nedoplatků, především pak na dle mého názoru nejdůležitější část vymáhacího procesu, daňovou exekuci. Popisuji její průběh a možnosti způsobu vymáhání daňových nedoplatků od daňových dlužníků prostřednictvím základních prostředků daňové exekuce. Poukazuji na problémy a nedostatky daňové exekuce a pokouším se navrhnout změny, které by měly vést ke zlepšení a zefektivnění vymáhání daňových nedoplatků. Důležitým předpokladem pro úspěšné vymáhání daní je také zajištění daně a zástavní právo správce daně. Avšak tato problematika je velice rozsáhlá a proto je v práci pouze nastíněna.

Cílem této práce je poskytnutí základní orientace v poměrně složité oblasti, v níž se střetávají normy daňového práva s občanským soudním řádem. Spočívá především v provedení rozboru daňové exekuce podle právní úpravy platné v České republice. Dále pak ve vystižení specifik a v charakteristice jejích základních institutů.

Již dva roky pracuji na Finančním ředitelství v Českých Budějovicích v oddělení metodiky správy daní, v rámci něhož mám na starosti oblast vymáhání. Zde se setkávám s problémy, které se v současné době v daňové exekuci vyskytují. Problematika vymáhání je mi tedy blízká a zajímá mě jak z hlediska legislativního tak z hlediska praktického užití nástrojů daňové exekuce. Z toho důvodu jsem si ji také vybrala jako téma pro svou práci. Navíc v současné době, kdy se veřejné rozpočty potýkají s nedostatkem financí, je toto téma více než aktuální.

Při práci jsem čerpala poznatky z dostupné odborné literatury, odborných časopisů, legislativních norem, internetových stránek Ministerstva financí ČR. Omezeně jsem použila interní materiály Finančního ředitelství v Českých Budějovicích. Kromě toho jsem vycházela i ze zkušeností z praxe.

Práce je rozdělena do sedmi částí. V první kapitole se věnuji vymezení daňového práva procesního a některých dalších pojmů souvisejících s tematikou práce, popisuji stadia daňového řízení, odpovídám na otázku, co se rozumí pod termínem „správa daní“ a v krátkosti se vracím do historie daňového řízení. Druhá kapitola představuje hlavní náplň této práce – zabývá se právní úpravou vymáhání daňových nedoplatků neboli daňové exekuce, její charakteristikou a jednotlivými způsoby daňové exekuce. Kapitola třetí pojednává o využití zajišťovacích institutů podle zákona o správě daní a poplatků. V následující kapitole je pojednáváno o možnosti vymáhání daňového nedoplatku na ručiteli. Efektivnost při daňové exekuci je nazvána kapitola pátá. V kapitole šesté je věnována pozornost mezinárodnímu vymáhání a celá práce končí kapitolou sedmou, jejímž obsahem je srovnání s právní úpravou daňové exekuce na Slovensku. V závěru jsou shrnuty nejzávažnější problémy v oblasti zajištění a vymáhání daňových nedoplatků a navrženy způsoby, jak danou situaci zlepšit.

Při zpracování daného tématu jsem použila metody deskripce neboli popisu a metody komparace.

1 Vymáhání daňových nedoplatků jako součást správy daní

1.1 Daňové právo procesní


[…]


Podobně preventivní charakter by mělo zavedení povinnosti uhrazení daně z převodu nemovitostí před vkladem vlastnického práva do katastru nemovitostí, případně povinnosti složit jistotu na daň na účet správce. Další možností by bylo rozšíření okruhu osob ručících ze zákona na srovnatelnou úroveň jako v sousedních státech.

Problémy s doručováním písemností by zmírnilo zpřesnění údajů v evidenci obyvatel. Zákon č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných číslech připouští možnost uvádět jako místo trvalého pobytu fyzické osoby sídlo ohlašovny. Zákon sice ukládá prokazovat ohlašovně důvody pro zrušení místa trvalého pobytu, tyto důvody však nebrání fyzickým osobám - podnikatelům změnit v průběhu podnikání místo trvalého pobytu na sídlo ohlašovny. Novela zákona o evidenci obyvatel by měla zakotvit v případě zrušení trvalého pobytu a následné změně jako určující místo skutečného pobytu.

Požadavek na rozšíření trestní odpovědnosti pro úmyslné krácení daně nebo neodvedení daně ze závislé činnosti i na ostatní přiznané ale neodvedené daně by měl rovněž patřit mezi náměty legislativních změn.

Vzhledem k tomu, že je praxí daňových dlužníků ukládání peněžních prostředky na bankovní účty osob jim blízkých, zejména pak účty manželů, jsem toho názoru, že je nutné přijmout ve vztahu k SJM takovou právní úpravu, která by umožňovala exekučně postihnout i prostředky na účtu manžela dlužníka.

Potřeba dokonalé legislativy v oblasti exekuce je nutná, neboť není vzácným jevem existence velkých dlužníků vůči státu.

Další skupina návrhů je spíše technického charakteru, i když její návaznost na právní stránku věci je samozřejmá. Odstranění časové a administrativní náročnosti při získávání informací prostřednictvím výzev k součinnosti třetích osob by mělo přinést bezplatné zpřístupnění různých celostátních registrů elektronickou cestou a zejména pak zajištění jejich včasné aktualizace. K tomuto účelu navrhuji zřízení centrálního registru bankovních účtů, registru motorových vozidel, databáze okresních správ sociálního zabezpečení, zdravotních pojišťoven a úřadů práce za účelem rychlého zjištění matkových poměrů daňových dlužníků. Vzájemná spolupráce mezi správcem daně a subjekty, vedoucími tyto evidence by neměla být omezována zákonnou povinností zachovávat mlčenlivost, neboť povinnost zachovávat mlčenlivost je většinou uložena všem těmto institucím ve specifických právních předpisech.

Co se týče způsobu exekuce daňových nedoplatků, osvědčilo se v praxi osobní jednání a klientský přístup k daňovým subjektům. Výrazně se totiž zvýšila částka uhrazených peněžních prostředků na daňové nedoplatky před realizací exekučních opatření, tj. při nebo po návštěvě pracovníků správce daně u daňových subjektů nebo při osobním jednání v prostorách úřadu.

V neposlední řadě zmiňuji nedostatečné technické vybavení (např. počet služebních vozidel, kamer pro zachycení skutečného stavu věci...) a především výběr vhodných pracovníků pro správu daně na úseku vymáhání, jejich odbornost, bezúhonnost, osobní statečnost a v neposlední řadě zajištění motivace a finanční ohodnocení. Při vybavení exekutorů kamerou by byl zachycen skutečný stav věci při zabavení movitých věcí bez zdlouhavého sepisování závad a poškození. Předěšlo by se tak křivým obviněním pracovníků správce daně z poškození zabavených věcí.

V oblasti mezinárodní pomoci při vymáhání některých finančních pohledávek by mělo dojít ke zjednodušení byrokraticky náročné praxe.

Vzhledem k tomu, že daňové nedoplatky mají stoupající tendenci je jejich vymahatelnost aktuálním problémem. Je jisté, že proti daňovým dlužníkům s velkými daňovými nedoplatky je nutné rázně zakročit a efektivně nedoplatky vymáhat. K tomu je třeba, jak vyplývá z výše uvedeného, nejen dokonalé právní úpravy, ale také vyhovující materiální a technické zabezpečení správce daně – daňových exekutorů. Pokud se odpovědná místa rozhodnou, že mají zájem na zlepšení vymahatelnosti daňových nedoplatků, bude to dle mého názoru proces, který musí pozměnit a modernizovat celý systém, a tím mám na mysli celou správu daní a poplatků. Samotné vymáhací řízení je jen jedna z částí správy daní, navíc část závěrečná, proto se domnívám, že je nutné nejprve hledat příčinu shora uvedeného problému a ne pouze kritizovat následek. Jelikož došlo v řadě ustanovení vlivem mnoha novelizací k zásadním změnám, ukázalo se jako nezbytné text zákona na řadě míst zjednodušit, zpřehlednit a lépe uspořádat. Současně zákon vyžaduje provedení úprav stávajícího textu pro odstranění výkladových nejasností. Některé již osvědčené instituty je třeba upravit podrobněji a některé nové instituty zavést. Světlo světa už spatřilo několik návrhů nového daňového řádu, avšak nikdy nedošlo k jejich schválení. V současné době je připravován daňový řád, který by měl úpravu správy daní a poplatků, tedy i daňovou exekuci, do jisté míry modernizovat. Nespornou výhodou tohoto návrhu je skutečnost, že obsahuje komplexní řešení celé problematiky vymáhání, čímž by došlo k odstranění přiměřenosti použití občanského soudního řádu. Přijetí tohoto návrhu je dle mého názoru otázkou času, i když časový horizont z důvodu politické situace si odhadnout netroufám. Zda bude však tento nový daňový řád přínosem, ukáže až čas a jeho každodenní používání v praxi.
