OPONENTSKÝ POSUDEK

na rigorózní práci

Autorka: Mgr. Alena Králová

Téma: Vymáhání daňových nedoplatků

Předložená rigorózní práce zpracovává významnou a aktuální problematiku. Aktuálnost řešené problematiky lze spatřovat zejména ve skutečnosti, že právě v současné době, a to již po několikáté Ministerstvo financí předložilo k připomínkovému řízení nový daňový řád, kde problematika zpracovaná v rigorózní práci má být řešena novým způsobem.

Předložená rigorózní práce má celkem 109 stran, obsahuje seznam použité literatury a 12 příloh, kterými jsou výkaz nedoplatků, výzva k zaplacení nedoplatků v náhradní lhůtě, výzva k součinnosti třetích osob, exekuční příkaz na přikázání pohledávky, vyrozumění o právní moci, exekuční příkaz na prodej movitých věcí, soupis movitých věcí, dražební vyhláška, exekuční příkaz na prodej nemovitosti, rozhodnutí o zřízení zástavního práva, zajišťovací příkaz a žádost o vymáhání (zajištění). Po formální stránce je práce rozdělena do sedmi částí, úvodu a závěru.

Po stručném úvodu, kde autorka objasňuje cíl své práce a její obsahové zaměření, přistupuje autorka v části první k vymezení základních pojmů, kterých v práci používá, dále se zabývá exekucí obecně, a to pojednává o výkonu rozhodnutí soudem, o exekuci prováděné soudním exekutorem a v neposlední řadě o exekuci daňové.

Části druhou až třetí lze považovat za těžiště práce, kdy autorka zejména v části druhé práce podrobně popisuje, a to i včetně rozboru platné právní úpravy, problematiku vymáhání daňových nedoplatků formou daňové exekuce. V této části podrobněji rozebírá i jednotlivé exekuční prostředky, kterými jsou exekuce přikázáním pohledávky, exekuce přikázáním pohledávky na peněžní prostředky daňového dlužníka na účtech vedených u bank, exekuce přikázáním jiné pohledávky, exekuce srážkou ze mzdy a dále exekuce i např. na jiné odměny za závislou činnost nebo náhrady za pracovní příjem, důchody, sociální a nemocenské dávky a stipendia. V části třetí autorka rozebírá instituty, které umožňují správci daně zajistit včasnou a úplnou úhradu daňové povinnosti, a to zástavní právo a zajišťovací příkaz.

V části čtvrté se zabývá možností vymáhání daňového nedoplatku a ručiteli. Část pátá, pojednává o efektivnosti při daňové exekuci a část šestá je věnována mezinárodní pomoci při vymáhání daňových nedoplatků, a to nejen z pohledu naší právní úpravy.

Vhodně je do práce zařazena část sedmá věnována právní úpravě daňové exekuce na Slovensku, a v této souvislosti bych doporučovala, aby autorka při ústní obhajobě blíže rozvedla rozdíly od naší právní úpravy, příp. pohovořilo o tom, zda je možné vidět v této právní úpravě nějaká pozitiva.

Jistým nedostatkem práce jsou nepřesnosti v citaci právních předpisů, a to např. na str. 21, kdy autorka cituje v době zpracování práce již neplatný správní řád, nebo na str. 26, kdy nepřesně cituje Ústavu a Listinu základních práv a svobod.

Velmi pěkně je zpracován závěr práce, kde autorka uvádí připomínky a de lege lata a návrhy de lege ferenda. Ocenit lze i tu skutečnost, že autorka v práci vhodně využívá svých zkušeností z praxe na Finančním ředitelství v Českých Budějovicích. V této souvislosti bych doporučovala, aby při ústní obhajobě zhodnotila i znění návrhu nového daňového řádu zpracovaného pro připomínkové řízení Ministerstvem financí.

Předložená rigorózní práce je zpracována přehledně a je z ní patrné, že se autorka s danou problematikou seznámila, prostudovala dostupnou naši i zahraniční literaturu a vhodným způsobem ji využila při zpracování této práce.

Závěrem lze konstatovat, že předložená rigorózní práce jak po stránce formální, tak i obsahové splňuje požadavky kladené na rigorózní práce, tj. prokázat schopnost k samostatné tvůrčí činnosti a hlubší znalosti ze zpracovávané tematiky, a proto doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.

V Praze dne 15.dubna 2007

Doc.JUDr.Marie Karfíková, CSc.
oponent